

GŁOS NARODU

NR. 278. — ROK XL.		REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11			
		KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055		KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099	
NIEDZIELA 15 PAŹDZIERNIKA 1933.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie	z odroczeniem 6-20 zł.	bez odroczenia 5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.
		Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. listów nieopłaconych nie przyjmuje.		Przedpłata, snitana dla nauczyciela 5-70 zł.	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.					

W chaosie.

W najbliższym już czasie ma się odbyć posiedzenie przyszłom konferencji rozbrojeniowej, na którym winny być opracowane wnioski dla jej komisji głównej, stanowiące podstawę dla dalszej dyskusji nad zagadnieniem rozbrojenia. Pomimo, że termin tego posiedzenia jest bardzo bliski, sytuacja jest nadal niewyjaśniona i trudno w tej chwili powiedzieć, czy nie zajdzie potrzeba odroczenia posiedzenia. Prowadzone od szeregu tygodni rokowania nie dały dotąd pozytywnych wyników. Stanowisko Niemiec jest stale nieprzejednane, a różnica poglądów między Francją, Włochami, Anglią i Stanami Zjednoczonymi, pomimo optymistycznych zapewnień, daleka od wyrównania. Zresztą, sytuacja zmienia się z dnia na dzień. Jednego dnia wszystko zdaje się być pomyślnie załatwione, drugiego powstają trudności, nie łatwe do usunięcia. Istniejący rzekomo wczoraj wspólny, jednolity front państw zachodnich i Stanów Zjednoczonych, dziś okazuje się fikcją. Ponieważ ten stan rzeczy trwa już od dłuższego czasu, więc najwłaściwszym określeniem dla niego, jest jedno małe słowo: chaos!

Dla zilustrowania obecnej sytuacji w zakresie spraw rozbrojeniowych wystarczą wiadomości z Genewy z ostatnich dwóch dni. Jedne donoszą, jakoby Ameryka uznała potrzebę przyznania Niemcom żądanej przez nich broni defenzywnej, t. j. takiej, której inne państwa nie chcą u siebie skasować. Tem samym upada twierdzenie, iż osiągnięty został w Genewie wspólny front anglo-amerykańsko-francuski. Wyjazd delegata włoskiego do Rzymu, tłumacząc korespondenci niemieccy, że Włochy pragną kwestję rozbrojenia rozpatrywać nie w Genewie, lecz w ramach paktu czterech, Anglię zaś — według dalszych informacji berlińskich — po porozumieniu z Niemcami gotowa jest uznać za podstawę układu plan Mac Donalda z pewnymi zmianami. Mimo, że projekt ten spotyka się z krytyczną oceną i uważany jest przez Niemcy za nieodpowiadający ich żądaniom, z wiadomości prasy niemieckiej można wnosić, że byłoby one skłonne uznać ten projekt, jeżeli przyznana im będzie broń defenzywna. Co do tego liczą Niemcy na pomoc Ameryki.

Takie są informacje genewskie, nadchodzące via Berlin. Zobaczymy teraz, jak na te sprawy patrzają w Londynie. Okazuje się, że angielskie koła polityczne są poważnie zaniepokojone ostatnimi wiadomościami nie tylko z Genewy, ale i z Rzymu. Według nich, Mussolini podjął energiczną akcję, mającą na celu odroczenie konferencji rozbrojeniowej i przeniesienia jej na platformę paktu czterech. Uzasadnieniem inicjatywy Rzymu jest obawa, że wobec zwartego frontu Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych, Niemcy mogą po raz drugi wycofać się z konferencji rozbrojeniowej, a nawet wogóle z Ligi Narodów. Angielska opinia ocenia widoki zebrania się konferencji czterech mocarstw jako bardzo słabe, gdyż Francja, mając poparcie Stanów Zjednoczonych, znajduje się teraz w zbyt mocnej sytuacji, by miała się zgodzić przeniesić dyskusję rozbrojenia na niepewną platformę paktu czterech, na której z jednej strony

byłaby pozbawiona pomocy Stanów Zjednoczonych, z drugiej zaś — miałaby do czynienia z Niemcami, wspomaganiemi egoistyczną polityką Włoch przy niepewnym stanowisku rządu angielskiego.

Oto, jak zapatrują się na położenie w Genewie angielskie koła polityczne. Informacjami paryskimi nie dysponujemy w tej chwili, mamy natomiast kolejny artykuł Pertinax'a w „Echo de Paris”, kontynuujący kampanię przeciwko Daladierowi i Paul Boncourowi za ich dalekoidące ustępstwa od francuskiego projektu rozbrojenia i zawierający szereg nowych szczegółów, dotyczących zapatrywań w tej sprawie polskiego ministra spraw zagranicznych i przedstawicieli państw Małej Ententy.

Chaos więc panuje na całej linii, który nie tylko utrudnia orientację co do dalszego rozwoju sprawy rozbrojenia, ale — co więcej — odbiera wiarę w celowość czynionych wysiłków i zabiegów. W tym właśnie czasie, gdy osiągają one niejako punkt kulminacyjny, rząd szwajcarski uchwalił podwyższyć o 20 milionów franków złotych kredytu na zakupno materiału wojennego, a belgijska rada ministrów postanowiła zwrócić się do parlamentu o przyznanie dodatkowych 750 milionów franków na wzmocnienie ciężkiej artylerji i obrony powietrznej, oraz na dokończenie budowy fortyfikacji na wschodniej granicy belgijskiej.

Między temi zbrojeniami a chaosem, panującym w dziedzinie rozbrojenia, istnieje jaknajściślejszy związek. Są one nieuniknione i zupełnie naturalna konsekwencja tego chaosu. Nie ograniczy się ona z pewnością tylko do tych dwóch państw, ale przyjmie szersze rozmiary. I trudno się będzie temu dziwić. Walka o rozbrojenie, która faktycznie zakończy się dobrojeniem Niemiec, bo co do tego nie można mieć żadnych złudzeń, nie może przynieść innych rezultatów. Dzieje stosunków międzynarodowych wzbogacają się jeszcze o jeden paradoks: jak to konferencja rozbrojeniowa spowodowała nowe zbrojenia.

A. D.

GLADZIK

NIEODROBIONE
OSTRZE
do BOLENI

WSZĘDZIE DO NABYCIA

BŁ. SKŁAD: KRAKÓW, Wiślna 8
DROGERJA

Statek cysternowy w płomieniach.

Zginęło 8 ludzi.

Nowy Jork, 14 października. W dzielnicy portowej Bayonne wydarzył się na pewnym parowcu cysternowym wybuch, w następstwie czego statek stanął w płomieniach. Ogień przetrząsnął się następnie na pomost drewniany, który momentalnie stanął w ogniu. Jedna osoba poniosła śmierć w płomieniach, zaś 7 osób odniosło ciężkie poparzenia. Siedm dalszych osób zginęło. Istnieje obawa, że osoby te utonęły pod czas próby ratowania się przez wskoczenie do morza.

OBWIESZCZENIE!

Podaję do publicznej wiadomości, iż zgodnie z rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 2 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 545) subskrybentom 6% Pożyczki Narodowej, którzy wpłacili w okresie subskrypcji 1/6 należności za subskrybowane obligacje tytułem pierwszej raty może być pozostała część należności rozłożona na 10 równych rat miesięcznych, płatnych co miesiąc najpóźniej 5. każdego miesiąca, począwszy od 1. listopada 1933 r.

Subskrybentom, spłacającym należność w 10 ratach nie przysługuje prawo do bonifikaty, przewidzianej w § 5 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 7 września 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 507), zaś po uiszczeniu całej należności obligacje będą im wydane bez pierwszego kuponu, płatnego 1. lipca 1934 r.

Subskrybent, pragnący spłacić pozostałą część należności w 10 ratach, nie składa o tem osobnego pisemnego oświadczenia, lecz w terminie płatności II. raty, t. j. do 5. listopada 1933 r. wpłaca zamiast 1/6 całej należności, połowę, t. j. 1/12 całej należności; temsamem uzyskuje automatycznie rozłożenie pozostałych jeszcze do zapłacenia 5/6 należności w 10 ratach miesięcznych.

Raty subskrypcyjne Pożyczki należy wpłacać w tej Placówce, w której była wpłacona pierwsza rata przy podpisaniu deklaracji.

Warszawa, dnia 12. października 1933 r.

(—) Stefan Starzyński,

Komisarz Generalny Pożyczki Narodowej.

Niemcy wystąpiły z Ligi Narodów i Komisji Rozbrojeniowej.

Rozwiązanie Reichstagu. — Nowe wybory 12 XI.

Berlin. (PAT.). Dziś w godzinach południowych ukazał się dekret prezydenta Rzeszy o rozwiązaniu Reichstagu i wyznaczeniu nowych wyborów na dzień 12 listopada.

Jednocześnie ogłoszona została decyzja rządu o wystąpieniu Niemiec z Ligi Narodów i z konferencji rozbrojeniowej. Rozwiązanie Reichstagu i urządzenie nowych wyborów ma na celu dać możność ludziom wypowiedzenia się co do powyższych spraw. Kanclerz Hitler wygłosi dziś deklarację polityczną przez radio o godz. 19-tej.

Uwaga Redakcji. — Wystąpienie Rzeszy z Ligi Narodów i zarządzenie nowych wyborów do Reichstagu jest próbą wywarcia presji na Europę, skłóconą i nie mogącą znaleźć jednego języka. Przez te decyzje chce Hitler wymusić nowe ustępstwa.

Decyzje rządu Rzeszy mają znaczenie jeszcze wewnątrz-polityczne dla Rzeszy. Jeśli Hitler postanowił rozwiązać Reichstag wybrany 5 marca 1933 r. to z pewnością w tem przekonaniu, że „gleichschaltowanie” ulegli już wszyscy, obywatele Niemiec, że nowy Reichstag będzie parlamentem złożonym z jednej partji, i że Rzesza Niemiec

ka przedstawi się Europie jako — kołoz jednej bryły.

Jak tłumaczą wystąpienie.

Berlin 14 października. W sprawie wystąpienia Niemiec z Ligi Narodów wydany został komunikat oficjalny treści następującej: „Z powodu upokarzającej sytuacji Niemiec na konferencji rozbrojeniowej, postanowił rząd Rzeszy wystąpić z Ligi Narodów, a równocześnie polecił delegacji niemieckiej opuszczenie konferencji rozbrojeniowej. Aby narodowi niemieckiemu umożliwić zajęcie stanowiska wobec kwestyj mających dla narodu niemieckiego znaczenie żywotne, wydał prezydent Rzeszy z dniem dzisiejszym rozporządzenie, rozwiązujące Reichstag i parlamenty krajowe. Nowe wybory do Reichstagu rozpisane zostały na niedzielę 12 listopada b. r. Namiestnicy Krajowi otrzymali polecenie, aby na razie odstąpili od rozpisywania nowych wyborów do parlamentów krajowych.”

DELEGACI NIEMIECCY WYJECHALI.

Genewa 14 października. Wobec wystąpienia Niemiec z Ligi Narodów i z konferencji rozbrojeniowej, delegaci niemieccy wyjechali dziś wieczór do Berlina.

OKRĘT „KOŚCIUSZKO“ WALCZYŁ Z SILNĄ BURZĄ.

Warszawa, 14. 10. (Telef. wł.). Okręt „Kościuszkę” nadesłał radiotelegram z doniesieniem, że u wybrzeży szkockich przebył wielką burzę, wobec czego przybycie swe do Gdyni opóźni o 24 godziny. „Kościuszkę” przybędzie do Gdyni 15 bm. o godz. 8 rano. Uroczystość przyjęcia zdobywców pucharu Gordon-Bennefa: por. Hynka i kpt. Burzyńskiego, znajdujących się na pokładzie statku, przesunięto o jeden dzień.

KONWERSJA RAT I PROCENTÓW WŁASCIELI NIEMUCHOMOŚCI MIEJSKICH.

Warszawa, 14. 10. (Telef. wł.). Ministerstwo Skarbu uwzględniło postulaty właścicieli nieruchomości w sprawie konwersji zaległych rat i procentów od pożyczek hipotecznych, zaciągniętych w towarzystwach kredytowych miejskich. Już w ciągu bm. oczekiwane należy zarządzeń

Antonетки

Rothe^{go}

FABRYKA PIERNIKÓW
KRAKÓW
SŁAWKOWIKA 20

Ministerstwa, które poprzedzą przeprowadzenie konwersji. Wobec postanowionej konwersji, wstrzymane będą wyznaczone na listopad i grudzień przez Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Warszawie liczące 415 nieruchomości warszawskich, których właściciele zalegają z zapłatą rat i procentów.

JEDYNIIE NAJSTARSZA POLSKA FIRMA

ODLEWNIE DZWONÓW

**BRACI FELCZYŃSKICH
W KAJUSZU**
ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

**LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SKI
W PRZEMYSŁU**
ul. Krasńskiego 67.



Dostarczają dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonii.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Ceny najniższe.

Spłata ratami.

Przepuklinowe Pasy

Opaski Brzuszne
Suspensoria, prostotrzymacze

Aparaty ortopedyczne
Prolezy ręczne i nożne, szcudła kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni
Narzędzia Lekarskie

oraz

niekulecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie

L. Knapiński Kraków
ul. Mikołajska 7. Tel. 105-05

U Ks. GADOWSKIEGO (BOCHNIA)

do nabycia za gotówkę

II. Katechizm mały 1.50. II. Wyciąg z Katechizmu 0.70. Upominek duchowny 0.20. Dzieje Biblijne 2.70. Nauka Kościoła 1.50. Krótka Hist. Kośc. 1. — Psychologia wychowawcza 3. — Katechezy Biblijne dla 1 i 2 kl. 3. — Szkice Katechez. dla 3 i 4 kl. 5. — Kazania o wychowaniu 2.40 Egzorty dla szkół powszechnych 4.50. Dobry Pasterz, modlitewnik dla starszej młodości od 80 gr. a dla dzieci od 60 gr., zależnie od rodzaju oprawy.

Przy większych zamówieniach (ponad 30 zł.) rabat 10 procent i przesyłka franco. a

Firma

„Au Bon Marche“

Kraków, Grodzka 13.

poleca:

Kapelusze męskie najmodniejsze — Krawaty — Koszule — Rękawiczki, Skarpetki.

Ceny najniższe !!!

Towary pierwszorzędne !!!

Fabr. skład Płócien Bielizny, i Towarów Białych

R. KOWALSKI

Kraków, ul. Wiślna L. 8.

poleca znane i światłości

Płótna lniane i bawełniane obrusy ręczniki, chusteczki, ścierki, sienniki, neckale i refity. Koce, kołdry, kapy, fartuski i czepki, pańczochy, skarpety, krawaty, kołnierze. Bielizna męska i damska trykotowa i wełniana. Barchany, flanely białe, klasztorne chusty wełniane kaszmirowe, włóczkwo, plеды.

Bogaty wybór!

Ceny wyjątkowo niske!

Koszule męskie według miary. Wykwintny kraj i wykonanie.

Popierając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym!

Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIELÓW“

WYTWORNIE

w ĆMIELOWIE i CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

Szkółki drzew owocowych

ROMANA KSIĘCIA SANGUSZKI
W GUMNISKACH P. TARNÓW

połączają na sezon jesienny 4-ra i 5-cio letnia drzewka owocowe dobrze ukorzenione i z ładnymi koronami. Na żądanie wysyłamy katalogi.

Jabłonia, czereśnia i wiśnie: 1 szt. zł. 1.30 za 10 sztuk 11 zł. za 100 sztuk 100 zł.
Grusze pienne: 1 szt. 1.70 10 sztuk 16 zł.
100 sztuk 150 zł. — Śliwy po 1 zł. za szt.
Orzechy włoskie po zł. 2.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F. T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30
Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Wszelkie artykuły

wchodzące w skład handlu kolonialno-spożywczego. win, wódek i delikatosew — oraz owoce krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze poleca po przystępnych cenach

Kazimierz Bartoszewski
Kraków, Florjańska 49.

Godziennie świeże masło dworskie i deserowe.

Pektoraliki, koloratki

gumowane dla PT. Księży, bielizna, rękawiczki, skarpatki, kapelusze

poleca:

ROMAN

SZCZERBA
Kraków, ulica Florjańska 40.

Profesor poszukuje mieszkania, trzycztery pokoje przynależności, komfort. Abdank, Akad. Górnicza. Kraków.

Przedstawicielstwo.

Ogólnokrajowa chrześcijańska instytucja kredytowo-zapomogowa powierzy przedstawicielstwo — swoje osobom inteligentnym, sprężystym i bezwzględnie — sumiennym i niezawym. Stała praca, warunki korzystne. Zgłoszenia z podaniem życiorysu i referencyj kierować pod adresem: „Wiano“ Wydział Propagandy i Akwizycji — Poznań, ul. Sienkiewicza 2.

Tapczany otomany Rorkładanki Garnitury salonowe materace włoskie e. przyjmuje wszelkie roboty reperacje tania tapicer Kraków, ul. św. Tomasza L. 4.

Kapelusze męskie

i dla Duchowieństwa szapki gimnazjalne

poleca

po cenach niższych **Antoni Jarosz,**

Kraków, Stawkowa 24
Dom XX. Marków.

Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża 13.

Poleca nowości ostatnich tygodni! z teologii

Błogosławieni miłośnicy. Kazania i wykłady	zł. 1.25
Caritas Polska	1.—
Baworowski J. X. Św. Elżbieta	—60
Klepacz M. X. Dr., Idea Boga w historjografii Augusta Cieszkowskiego	15.—
Maćkowiak W. S. O. Dr., Die Ethische Beurteilung der Nollige in der altheidnischen, patristischen, scholastischen und neueren Zeit (Studia Gnesnensia VI.)	6.—
Pizzardo J. Arcyb. Dyrektywy dla Akcji Katolickiej	—50
Prażmowski K. X. Dr., okłonie katechetyczne	—50
Schikora O. R., Lekarstwo na śmierć	—20

Z różnych działów

Bibler Ch. Dr., Dziecięstwo i młodość (Geneza świadomości)	zł. 12.—
Charewiczowa t. Dr., Przewodnik po najważniejszych zabytkach Małopolski Wschod. związanych z dziejami króla Jana III.	1.—
Dell E. M., Powrót do życia. Powieść	8.—
Dewey J., Moje pedagogiczne credo — Szkoła a społeczeństwo	4.—
Dudrawiczowa M. M., Koronki igielkowe	3.50
„ „ „ „ Krótki zarys rozwoju koronkarstwa europejskiego	1.—
Dybowski J., Iodreznik ogrodnictwa dla użytku amatorów	1.—
Dzień ubogich. Materiały na wieczornice	1.—
Farnol J., W pogoni za młodością. Powieść	7.50
Jak urządzić obchód Odsieczy Wiednia	2.—
Jak zbudować samemu kajak turystyczny	1.—
Margoński A. X., Miod żywi i leczy wyd. II.	1.50
„ „ „ „ Pszczelarstwo nowoczesne część I.	5.—
„ „ „ „ część II.	7.50
Kuchta J. Dr., Dziecko włóczęga	6.—
Piatrowski T., Moje wspomnienie z Lille z czasu okupacji niemieckiej (1917 — 1918)	1.50
Program nauki w gimnazjach państwowych (wyd. 1933)	3.90
„ „ „ w szkołach powszechnych (wyd. 1933)	3.—
Richter M. Dr., Kodeks postępowania cywilnego	14.—
Spis książek szkolnych dozwolonych do użytku w szkołach powszechnych trzeciego stopnia na rok 1933/34	2.—
Spis książek szkolnych dozwolonych do użytku w szkołach średnich ogólnokształcących na rok 1933/34	2.—
Sterling W. Dr., Dziecko histeryczne wyd. II.	1.—
„ „ „ Dziecko psychopatyczne wyd. II.	—80
Szafer W. i B. Dyakowski, Zarys botaniki	8.60
Sliwowski K., Morze i przymorze. Poezje	4.—
Ustawa o biurach pisania podań	—60

Wysyłka zamiejscowa odwrotna, po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szej	70 ..

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.	